
Direzione Generale

Oggetto: progetto  Nuovo Galliera  – affidamento di  incarico di  consulenza e  assistenza per  gli
aspetti  giuridico-amministrativi  connessi  all’iter  di  realizzazione della  nuova struttura.
CIG: 8186941D6D. Liquidazione fattura elettronica.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente: S.C. Macroarea tecnico-contrattualistica

Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana

Responsabile del procedimento: Ing. Ezio Nicolàs Bruno Urbina

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Amministrativa
S.C. Bilancio e contabilità
S.C. Rup - Nuovo Galliera

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamati i provvedimenti:

• n.378  del  14.05.2008,  con  il  quale  l’ing.  Ezio  Nicolàs  Bruno  Urbina  è  stato  nominato
Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  fini  della  realizzazione  del  Nuovo  Ospedale
Galliera;

• n. 1144 del 27.12.2018 con il quale è stato affidato l’incarico di assistenza e consulenza
legale per gli aspetti giuridico amministrativi connessi all’iter di realizzazione del Nuovo
Galliera,  all’avv.  Luigi  Cocchi,  con  il  supporto  dell’avv.  Gerolamo  Taccogna,  entrambi
componenti  dell’Associazione  professionale  Cocchi  –  Carassale  e  Associati,  corrente  in
Genova, Via Macaggi 21, C.F. e P.I. 03142920101;

dato atto che l’incarico è riferito al periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2019, con un compenso annuo
pari ad € 25.000,00 oneri previdenziali ed IVA esclusi;

vista la relazione acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 7406 del 09.03.2020, con la quale
l’avv.  Luigi  Cocchi  ha  trasmesso  stralcio  riassuntivo  dell’attività  in  argomento  per  gli  aspetti
giuridico – legali connessi all’iter di realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera;

vista la fattura elettronica n. 12/002 del 16.03.2020, acquista con prot. fatt. n. 4686 del 17.03.2020
relativa all’onorario per le attività professionali svolte nel periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2019 di
€50.000,00, oneri professionali 4% ed IVA 20% esclusi;

vista l’annotazione nella procedura del protocollo informatico in uso nell’Ente alla nota di cui sopra
con la quale il RUP, ing. Ezio Nicolàs Bruno Urbina, ha dichiarato che l’attività consulenziale è
stata svolta correttamente;

ritenuto  che  sussistano  i  presupposti  per  autorizzare  la  liquidazione  del  suddetto  compenso,  in
quanto le prestazioni professionali affidate allo Studio Legale Carassale – Cocchi e Associati sono
state dallo stesso completamente espletate;

Dato atto che il dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnico-contrattualistica proponente il
presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11 del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

Visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. Del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



1. di autorizzare la S.C. Bilancio e Contabilità, per le motivazioni di cui in premessa, alla liquidazione
della fattura  elettronica n.12/002 del 16.03.2020, acquisita con prot.  fatt.  n.4686 del  17.03.2020,
dello  Studio  Legale  Carassale  –  Cocchi  e  Associati,  quale  onorario  per  le  prestazioni  relative
all'incarico consulenziale affidato con provvedimento n.  1144 del  27/12/2018,  per il  periodo dal
01.01.2018 al 31.12.2019, per un importo pari ad € 63.440,00 C.P.A 2% ed IVA 22% incluse;

2. di dare atto che le spese di cui al punto sub.1) sono riconducibili ai costi strettamente accessori alla
costruzione del nuovo ospedale, in particolare di attività di consulenza e assistenza per gli aspetti
giuridico-amministrativi  connessi  all’iter  di  progettazione e realizzazione della  nuova struttura  e
pertanto oggetto di capitalizzazione;

3. di dare atto pertanto che le spese di cui sub 1) sono contabilizzate sul conto patrimoniale 1055100
(immobilizzazioni materiali in corso-gestione Nuovo Ospedale) del bilancio d'esercizio 2020;

4. di dare atto che il pagamento della fattura in argomento dovrà essere effettuato tramite addebito sul
conto corrente n. 4308 intestato all'Ente Ospedaliero Ospedali Galliera Genova – Gestione Nuovo
Ospedale.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2020-03-26T11:45:58+0100


		2020-03-26T10:47:31+0000
	Firma applicativa




